
S.G.S. s.r.l.u.
Società Gestione Servizi

Società sotto la direzione e il coordinamento del Comune di Piombino

Via Ferruccio, 4 

57025 Piombino (LI)

C.F. /P.I. 01107540492

Determina n. 46/2020

Oggetto: Adozione regolamento relativo alla disciplina del diritto di accesso

civico semplice e generalizzato .

L'AMMINISTRATORE UNICO DELLA S.G.S. SRLU

Premesso che il D.Lgs. 25 maggio 2016 n. 97 “Revisione e semplificazione delle

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza,

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo

2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” ha introdotto importanti modifiche

ed integrazioni alla normativa sulla trasparenza, di cui al D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33

(cd. “Decreto Trasparenza”), rafforzandone il valore di principio che caratterizza

l’organizzazione e l’attività delle pubbliche amministrazioni e i rapporti con i cittadini; 

Dato atto che, nella sua prima versione, il decreto legislativo prevedeva che,

all’obbligo della pubblica amministrazione di pubblicare in “Amministrazione

trasparente” i documenti, le informazioni e i dati elencati dal decreto stesso,

corrispondesse “il diritto di chiunque di richiedere i medesimi”, nel caso in cui ne fosse

stata omessa la pubblicazione; 

Atteso che questo tipo di accesso civico, che l’ANAC ha definito “semplice”, oggi dopo

l’approvazione del D. Lgs. 97/2016, è normato dal comma 1 dell’articolo 5 del D. Lgs.

n. 33/2013; 

Rilevato che il comma 2 del medesimo articolo 5 disciplina un forma diversa di

accesso civico che l’ANAC ha definito “generalizzato”, dal momento che “chiunque ha

diritto di accedere ai dati detenuti dalle pubbliche amministrazioni, ulteriori rispetto a

quelli oggetto di pubblicazione” seppur “nel rispetto dei limiti relativi alla tutela di

interessi pubblici e privati giuridicamente rilevanti”; 

Sede Legale: Via Ferruccio, 4 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63111 - C.F. /P.I. 01107540492 - Cap. Sociale € 210.000,00 i.v.

Farmacia Centrale - Piazza Cappelletti, 7 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 224414
Farmacia Costituzione - Piazza  Costituzione, 76 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 222087

Farmacia Montemazzano - Via Ischia, 6 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 45092
PEC (ramo farmacie): sgfarmacie@toscanapec.it

Ufficio Tari - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63389 / 63467 - mail: tassarifiuti@comune.piombino.li.it 
Ufficio Tosap - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63391

Ufficio Pubbliche Affissioni – Pubblicità – Lampade Votive - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) – tel. 0565 63370
PEC (ramo tributi): piombinopatrimonialesrl@livornopec.it

mailto:piombinopatrimonialesrl@livornopec.it


S.G.S. s.r.l.u.
Società Gestione Servizi

Società sotto la direzione e il coordinamento del Comune di Piombino

Via Ferruccio, 4 

57025 Piombino (LI)

C.F. /P.I. 01107540492

Considerato che lo scopo dell’accesso civico generalizzato è quello “di favorire forme

diffuse di controllo sul perseguimento delle funzioni istituzionali e sull'utilizzo delle

risorse pubbliche e di promuovere la partecipazione al dibattito pubblico” e che esso

debba essere tenuto distinto dalla disciplina dell’accesso “documentale” di cui agli

articoli 22 e seguenti della Legge n. 241/1990; 

Richiamati 

- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione

amministrativa (articolo 1, comma 1, della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.); 

- la Legge 6 novembre 2012 n. 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal

D. Lgs. n. 97/2016); 

- il D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 di “Riordino della disciplina riguardante il diritto di

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da

parte delle pubbliche amministrazioni”, come modificato dal D. Lgs. n. 97/2016; 

- la deliberazione ANAC n. 1309 approvata il 28 dicembre 2016 “Linee guida recanti

indicazioni operative ai fini della definizione e dei limiti all’accesso civico di cui

all’articolo 5 comma 2 del decreto legislativo 33/2013”;

DETERMINA

di approvare il Regolamento relativo alla disciplina del diritto di accesso civico

semplice e generalizzato che si allega alla presente come parte integrante e

sostanziale.

Piombino lì  29/06/2020

Amministratore Unico

Dott. Enrico Pecchia

Sede Legale: Via Ferruccio, 4 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63111 - C.F. /P.I. 01107540492 - Cap. Sociale € 210.000,00 i.v.

Farmacia Centrale - Piazza Cappelletti, 7 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 224414
Farmacia Costituzione - Piazza  Costituzione, 76 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 222087

Farmacia Montemazzano - Via Ischia, 6 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 45092
PEC (ramo farmacie): sgfarmacie@toscanapec.it

Ufficio Tari - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63389 / 63467 - mail: tassarifiuti@comune.piombino.li.it 
Ufficio Tosap - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63391

Ufficio Pubbliche Affissioni – Pubblicità – Lampade Votive - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) – tel. 0565 63370
PEC (ramo tributi): piombinopatrimonialesrl@livornopec.it

mailto:piombinopatrimonialesrl@livornopec.it

